

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 22 CZERWCA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK NBC, po angielsku, 19.VI.godz.15.45.

Królowa Wilhelmina przybyła do Kanady i złoży wizytę Rooseveltowi. W Waszyngtonie oczekują niebawem wizyt szeregu przywódców Zjednoczonych Narodów łącznie z królem Jerzym greckim, Piotrem jugosłowiańskim, premierem polskim gen. Sikorskim, holenderskim ministrem S.Z. Van Passen i premierem norweskim Nygaardsvolt.

MOSKWA po rosyjsku, 19.VI.godz.22.00.

Podczas debat nad ratyfikacją traktatu anglo-sowieckiego, zabierali głos członkowie RN ZSRR i Kornijej, J. Paleckis /przedstawiciel Litwy/ G. Sturula /przedstawiciel Gruzji/, V. Lasis /przedstawiciel Łotwy/ i I. Vares /przedstawiciel Estonii/. I. Kornijej oświadczył m.in., że "wymordowanie setek tysięcy ludzi we Lwowie, Kijowie, Nikołajewie, Dniepropietrowsku, Połtawie, Odessie i innych miastach Ukrainy, czasowo zajętych przez hotelowców, nie złażało woli ludz ukraińskiego." Przemówienia pozostałych mówców nie zawierały interesującej treści.

MOSKWA po angielsku, 20.VI. godz.19.00.

Donoszą ze Sztokholmu, że w 3 dni po zamachu na Heydricha, szef Gosta po w Warszawie wydał rozkaz stwierdzający, że został upoważniony do wyłączenia wszelkich prób powstania. 9 Czerwca polecono wszystkim oficerom rezerwy armii polskiej, zgłoszenie się poczym zostali aresztowani i umieszczeni w obozach koncentracyjnych. Oficerowie o nastawieniu antyniemieckim zostali rozstrzelani. Na Śląsku aresztowano 1200 oficerów rezerwy. Oświadczone im, że wręzić zamieszek w Polsce będą rozstrzelani. Codziennie porywa się w Polsce setki Polaków na ulicach miast i wysyła na roboty w Niemczech. W początkach Maja, dokonano w Warszawie obławy, w której wyniku zatrzymano 5.000 osób.

LYON po Francusku, 20.VI.godz.12.30.

W Bolögne - Billancourt działa nowa rada miejska, której członkiem jest między innymi rzeźbiarz Paweł Landowski.

ZEESEN po rosyjsku, 19.VI.godz.17.45.

La Suisse donosi o zabawnym konflikcie w związku z podpisaniem traktatu anglo-rosyjskiego spowodowanym silnym protestem przeciw traktatowi ze strony głowy tzw. rządu polskiego gen. Sikorskiego, który dopatrywał się w traktacie groźby dla przyszłej odbudowy Polski. W nocy swojej do rządów W. Brytanii, Francji i Sowieców, ten marionetkowy szef, marionetkowego rządu polskiego zaprotestował przeciw zgodzie W. Brytanii na uznanie granic sowieckich obejmujących znaczną część terytoriów dawnej Polski. Sytuacja jest tym bardziej zabawna, że Zw. Sowiecki ostatnio zawarł z marionetkowym rządem polskim układ dotyczący wznowienia stosunków dyplomatycznych i innych. Obecnie Sikorski obawia się, że ZSRR za zgodą Anglii i Ameryki pragnie zagrabieć niemal całą Polskę. Te pragnienia są bez znaczenia, gdyż ZSRR wkrótce nazywać się będzie były ZSRR. Jednakże gen. Sikorski w dalszym ciągu liczy się ze sprawami które nie mają żadnego znaczenia. Domaga się on dodania do paktu londyńskiego specjalnej klauzuli, stwierdzającej, że ZSRR zgadza się na przywrócenie granic Polski takich jakie były przed okupacją zachodniej Ukrainy i Białorusi przez armię czerwoną. Sikorski domaga się także by Mołotow zaprzeczył swemu oświadczeniu z końca 1939r., że Polska jest ciałem martwym i w żadnych okolicznościach już nie powstanie. Jasnym jest, że ani w Moskwie, ani w Londynie nie przywiązuje się żadnej wagi do tych protestów Sikorskiego, ponieważ nikt w świecie nie przywiązuje żadnego znaczenia do traktatu podpisanego przed paru dniami przez Mołotowa.

20.VI.godz.18.30.- Kraków staje się coraz bardziej miastem niemieckim. Rzemieślnicy niemieccy w drugiej połowie XIV w. zbudowali Katedrę gotycką Najśw. Marii Panny.

WEICHSELENDER po polsku, 20.VI.godz.11.00.

Ub. piątku Gen. gubernator Dr. Frank pozyjął na zanku krakowski prozosa Centralnego Urzędu Dobroczyнного Hr. Ronikiera, który przedłożył szczegółowe sprawozdanie z poczynani urzędu i w jego imieniu wyraził podziękowanie dla gen. gubernatora za okazane zrozumienie i pomoc materialną na rzecz pracy w dziedzinie dobroczynności urzędu. Ronikier przedłożył plan dalszych prac urzędu, zaś gen. gubernator przyrzekł zbadać ten plan i w miarę możliwości udzielić odpowiedniego poparcia.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 18.VI.godz.19.15.

Niektóre koła niemieckie ogłosiły, że lądowanie bombowców amerykańskich naruszyło neutralność Turcji. Anatolijska agencja tel. ogłosiła, że zgodnie z oświadczeniami władz Stanów Zj. żaden z samolotów nie przelatywał nad Turcją i lądowania spowodowane były tym, że nie było innego wyjścia. Załogi samolotów są pod obserwacją i zostały przesłuchane. Świadczy to, że przyczyną lądowania były względy wyżej przytoczone.

19.VI.godz.19.15.- Coraz więcej bombowców amerykańskich działa na obszarach zajętych przez Niemców. Rosnący opór Rosjan i naloty tysięcy bombowców brytyjskich, świadczą coraz bardziej o nadchodzącym zwycięstwie sprzymierzonych. Ciekawym jest, jakie kłamstwa wypowie Hitler w rocznicę wojny niemiecko-sowieckiej 22 bm.

Koła czeskie w Londynie oraz brytyjskie zaprzeczają wersji niemieckiej, jakoby sprawcy zamachu na Heydricha zostali odnalezieni.

Wypadki w Libii muszą być uważane za niewątpliwą klęskę Anglików, ponieważ gen. Ritchie miał do dyspozycji siły co najmniej równe siłom państw Osi.

MOSKWA po rosyjsku 20.VI.godz.7.00.

Prawda: artykuł o ratyfikacji traktatu anglo-sowieckiego; Cel nasz jest szlachetny. Pragniemy wyzwolić ziemię sowiecką od kajaństwa niemiecko-faszystowskiego. W tym celu, wyzwolenia ojczyzny i wolności naszej ziemi, lud sowiecki i armia czerwona walczą zacięcie i bohatercko budząc podziw całej ludzkości. Podczas obrad Rady Najw. w przemówieniach wszystkich delegatów, odczuwało się stanowcze postanowienie prowadzenia wojny aż do chwili wyrzucenia ostatniego najeźdźcy z naszej ziemi, ziemi naszych ojców i dziadów. W ten sposób wypowiadali się delegaci Moskwy i Leningradu, Ukrainy i Białorusi, Gruzji i Litwy, Łotwy, Estonii, Uzbekistanu i Uralu. Posiedzenie RN. ZSRR, wykazało jednomyslność wielkich synów ziemi sowieckiej rozciągającej się od Bałtyku do Pacyfiku i od Arktyku do Morza Czarnego.

RZYM po włosku, 20.VI.godz.20.20.

Bitwa w Libii zakończyła się pomyślnie dla wojsk włosko-niemieckich. Wykazała ona, że wojska Osi na pustyni są więcej warte niż świadczą o tym sprawozdania gen. Kuninghama. Tanki nasze są lepsze niż te, jakie produkuje masowo W. Brytania oraz Stany, działa p/pancerne lepsze niż anglosaskie.

III.

o g ó l n o .

CALAIS po niemiecku, 19.VI.godz.22.00.

Jak donosi Zoedienst Ostpreisen ustanowiono regularne połączenia między Travemünde, Kilonia, Swinemünde i portami wschodnio-pruskimi.

Po angielsku, 19.VI.godz.19.00.- Nudny niemiecki i angielski mają wiele wspólnego, i mają wzajemny dla siebie szacunek. Świadczy o tym chociażby niemieckie pochodzenie angielskiego domu panującego, wspólne poczucie humoru i ta sama miłość dla mężów i narzeczonych na froncie. Dzieci są także w równym stopniu przedmiotem troski w Anglii jak i w Niemczech. Opowiadania, że Niemcy są krajem bez kultury są tylko propagandą żyłowską.

ZEESEN po portugalsku, 19.VI.godz.21.30.

Wizyta Churchilla w Waszyngtonie wiąże się z niepowodzeniami brytyjskimi w Libii i na Morzu Śródziemnym. Prasa angielska mówiąc o drugim froncie, podkreśla że Niemców nie można pobić tylko w drodze nalotów.

JELOEY, po niemiecku, 20.VI.godz.7.30.

Osiem sowchozów w Estonii zwrócono dawnym ich właścicielom, zaś wkrótce zwróconych będzie 20 dalszych takich majątków.

Godz.17.00. Dnia 22 czerwca w rocznicę rozpoczęcia walki z bolszewickim wrogiem świata, w państwach bałtyckich odbędą się uroczystości, w myśl zarządzenia gen.komisarzy.

Godz.22.30.- Tureckie koła polityczne zaniepokojone są podróżą Churchilla do Waszyngtonu, gdyż nie pojechałby on tylko w tym celu, by zawiadomić Roosevelta o stratach na morzu.

PARYŻ pō francusku, 20.VI.godz.14.00.

DAZ stwierdza, że są trzy powody podróży Churchilla: ostatnie klęski angielskie, straty na morzu i żądania pomocy zgłoszone przez Molotowa.

PRAGA po czesku, 20.VI.godz.20.45.

Premier Krajci odczytał odezwę prez.Hachy, który przypomina jeszcze raz wielkoduszność Führera żądającego od narodu czeskiego tylko spokojnej pracy i podkreślającego, że niewdzięczność wobec takich szlachetności spotka się z surową karą.

VICHY po francuskū, 19.VI.godz.20.30.

W Niemczech wyświetlany jest film o Sebastopolu, wskazujący jak forteca sowiecka ostrzeliwana jest przez ciężkie działa nieznanego do-
tąd kalibru.

Godz.19.30.- Sekretarzem generalnym głowy państwa/Petaina / mianowany został Jean Jardell.

MOSKWA po rosyjsku:

19.VI.godz.5.50.- Ośrodki polityczne wykonują wielkie zadanie współdziałania w osiągnięciu dobrych zbiorów.

ROZGŁOSNIE AMERYKAŃSKIE: - Komentatorzy:

V.Hurd, Boston.-Przybycie Churchilla równoczesne z cofaniem się wojsk brytyjskich w Libii, spowodowało donyski czy nie chodzi tu o uzyskanie pomocy na Bliskim Wschodzie. Anglicy nie byli odpowiednio przygotowani by stawiać opór znakomitemu sposobowi prowadzenia walki przez Rommla. Anglicy dotąd jeszcze nie umieją wycisnąć odpowiednio tanki, samoloty i działa i brak im jest nurkowców. Wielkie jednostki amerykańskie zaprawione w walce na pustyni, mogłyby niewątpliwie rozwiązać zagadnienie Bliskiego Wschodu.

